Ekmelüddin Muhammed b. Mahmud1 (veya Muhammed b. Muhammed) b. Ah-
med el-Babertî,2 XIV. Yüzyıl Hanefî âlim ve fakihlerindendir. İslamî ilimlerin hemen
her sahasında eser vermiş olmakla birlikte daha çok fıkıhçılığı ile tanınmıştır. İlim
geleneğine mensup olduğu anlaşılan bir ailenin çocuğu olarak 710/1310 yılında3 Ba-
bert’te doğan Ekmelüddin’in memleketi hakkında iki farklı rivâyet vardır. Bâbertî,

1 Bk. Bâbertî, Ekmelüddin, el-İnâye fî şerhi’l-hidâye, Mısır 1970, I, 5.
2 Hayatı hakkında geniş bilgi için bk. İbnü’l-Imâd, Şezerâtu’z-zeheb, Beyrut 1992, VIII, 504-505; Taş-

Tahsil hayatına Anadolu’da başlayan Babertî, tahsilini Halep ve Mısır’da sürdür-
müş, farklı mezheplere mensup ve aralarında Abdulaziz el-Buharî’nin de bulunduğu
pek çok âlimden ders alıp önemli bir ilmî mevkiye yükselmiştir. Kâhire’de Kıvâmüd-
dîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed Kâkî (ö. 749/1348)6, Muhammed b. Yûsuf
b. Ali b. Yûsuf Ebû Hayyân el-Endülüsî (ö. 745/1344)7 ve Ebüssenâ Şemseddîn Mah-
mûd b. Abdürrahmân b. Ahmed el-İsfahânî (ö.749/1349)8 gibi meşhur âlimlerden
ders okumuştur. Seyyid Şerif Cürcanî, Molla Fenârî ve Bedreddin Simâvî gibi âlimle-
rin de aralarında bulunduğu birçok âlimi yetiştirdikten sonra 786/1384’de Kâhire’de
vefat edip oraya defnedilmiştir. Mısır’ın önemli ilim kurumlarından biri olan Şey-
huniyye Medresesinin Başmüderrisi (ki bugünün rektörlüğüne tekabül etmektedir)
olmuştur. Kendisine teklif edilen kadılığı defalarca reddetmiş fakat yöneticilerle iyi
ilişkiler kurmayı da başarmıştır.

Bâberti bu kitaplardan ilkini Pez-
devî’nin usulünde muğlak bulunan bazı hususları açıklamayı hedefleyerek kaleme
almış ve mezhebin fıkıh usulüne katkı sağlamaya çalışmıştır. İkinci eseri ise, diğer
mezheplere mensup İbn Hacib, Amidi gibi usulcülerin Hanefi usulüne yönelik ten-
kitlerine cevap vermek amacıyla kaleme almıştır. Babertî’nin usulle ilgili bir başka
eseri de Nesefi (710/1310)’nin Menâru’l-envâr adlı eserine şerh olarak yazdığı el-En-
vâr şerhu’l-menâr adlı eserdir.10 Furu-ı fıkıh alanında ise Merğinânî’nin el-Hidâye
adlı eseri üzerine tam ve kapsamlı bir şerh yazmıştır.

a. Yaşadığı Devrin Fıkıh Tarihi Bakımından Özelliği

Bu anlamda bir bağlanma her devirde ve bir görüşü olan herkes için geçerlidir. Ni-
tekim Bâbertî’nin kendisi de, en-Nüketü’z-zarîfe adlı eserinde kendisini Hanefiliğe
taassupla bağlanma fıtratı üzerine yaratan Allah’a hamd etmektedir.11 Bu yüzden
de İbn Ebu’l-İz’in (792/1390) tenkidine maruz kalmıştır.12 Ancak onun bu ifadesini
de kendi bağlamı ve tarihi şartları içerisinde okumak gerekir.

Daha önceki devrede görülen tercih ve tahric yetkisine sahip fıkıh âlimlerin-
den sonra gelen bu devir fıkıhçılarında taklit ruhu tam anlamıyla kök salmış, dev-
rin belirgin özelliğini taklit ve taassup oluşturmuştur.

Savunuda aşırıya kaçılması sebebiyle kendi mezhepdaşı iki
âlim26 tarafından eleştirilen Bâbertî’nin bu savunmasının elbette tarihi sebepleri
vardır. Onun savunmasının aşırılığı yanında karşı tarafın Hanefi mezhebine karşı
tutumunu da dikkate almak gerekir. O savunmasında Hanefi mezhebinin üstün-

25 Babertî, er-Rüdûd, I, 225-226.
26 Bunlardan biri, İbn Ebu’l-İzz (792/1390) olup el-İttibâ’ risalesiyle Baberti’ye ciddi eleştiriler yönelt-

miştir. Kitabı matbudur. Diğeri, Ebu’l-İzz’in çağdaşı Celalüddin Resula b. Ahmed b. Yusuf et-Tibbânî
el-Hanefi’dir (793/1391). Ancak bu zatın eseri hakkında herhangi bir bilgi şu ana kadar bulunamamış-
tır (Hayatı hakkında bilgi için bk. Kehhale, Mu’cemü’l-müellifin, I, 500, 714).

Kocaeli Ilahiyat Dergisi / Kocaeli Theology Journal

12

lüğünü ispat sadedinde Şafii mezhebinin özellikle o çağda dini, hukuki ve ictimai
hayatın gidişatı için elverişli olmayan bir takım görüşlerini örnek olarak sunar.

Baberti bunları söylerken risalenin başında ve sonunda Hanefi mezhebini sa-
bah aydınlığına Şafiliği ise kandile benzetmekte ve “sabahın aydınlığı ile aydınlana-
mayan kandille de aydınlanamaz” ifadesini kullanmaktadır.27 Risalenin sonunda da
devrinin sultanı Melik Eşref Şaban’a (778/1376) şöyle seslenmektedir:

“Ey sultan! Allah seni kuvvetlendirsin, mülkünü baki ve devletini ebedi kılsın. Yar-
dımcılarına yardım, düşmanlarını rezil etsin ve basiretini aydınlatsın.

Eğer bunu gerekli görmezsen onun diğerlerinden üstün olduğunu kabul etmezsen ben bu
yaklaşımı üstün akıl ve doğru düşünceden saymam. Allah sağlam ipine sımsıkı tutunan
kimseye yardım eden ve başarılı kılandır.” 28

Onun bu savunma amaçlı risalesindeki görüşleri kendi mezhebine mensup İbn
Ebu’l-İz’in (792/1390) sert eleştirilerine maruz kalmıştır. Ebu’l-İzz’in bazı değer-
lendirmeleri ve eleştirileri de tartışılabilir. Fakat her ne olursa olsun, İbn Teymiye
ve İbn Kayyım’ın eserlerinden etkilenen büyük Hanefi âlim ve fakih İbn Ebu’l-İz’in
(792/1390) Bâbertî’nin en-Nüket adlı eserini tenkit için yazdığı el-İttibâ’ adlı eseri
objektif ve bilimsel bir eleştiri kitabıdır. Ebu’l-İz kitabının başında iyi niyetli ve uya-
rı amacıyla bu kitabı yazdığını şöyle ifade eder:

“Bazı Hanefilere ait ve Hanefi mezhebinin taklit edilmesini tercih eden ve bu ko-
nuya teşvik eden bir risale gördüm.